78. *Utrum religiosi, sive viri, sive mulieres, vitam communem ducant; an sint qui habitent soli, vel in domibus privatis cum saecularibus, et quo iure; quae sit in utroque casu eorum fama; quaenam pro dioecesi utilitas; an catechismum tradant, si Ordinarius requisierit iuxta can. 1334; quo habitu incedant.*

Religiosi, tum viri tum mulieres, vitam communem ducunt. Unus solus permittente proprio Abbate extra monasterium versatur, cum munere moderatoris folii diurni magna pro dioecesi utilitate fungitur. Fama huius sacerdotis P. Udalrici Graschitz ex Abbatia S. Lamberti est optima. Religiosi in propriis ecclesiis catecheticas instructiones ad populum habent. In quantum constat, habitu religioni proprio incedunt.

Religiosi ad populi utilitatem variis muneribus incumbunt:

a) Curam animarum in parochiis exercent: Canonici regulares Voravienses, Benedictini, Cistercienses, Fratres Minores (Franciscani et Conventuales), Dominicani, Servitae et Equites Melitenses; in cura animarum adiuvant praecipue Capucini, Redemptoristae, Lazaristae, Calasantini et Filii Congr. Ss. Cordis.

b) Verbo divino nuntiando seu Missionibus et exercitiis spiritualibus summo cum studio se dedunt Jesuitae et qui iam dicti sunt, Redemptoristae et Lazaristae.

c) Ad iuventutis institutionem vocati sunt Fratres B. M. V.

d) Aegrotorum curae se dedicant Fratres Misericordiae S. Joannis de Deo.

e) Fratres B. M. V. de monte Carmelo reliquos in vinea Domini laborantes precibus et vitae suae sanctitate adiuvant et firmant.

79. Si quaestuant es adsint, sive viri, sive mulieres, an canonicas praescriptiones cann. 621, 622, 624 servaverint: an aliquod inconueniens acciderit, vel aliquid sit de hac re animadvertendum. Quaestuant es sunt ex viris Capucini et Fratres Misericordiae, ex mulieribus Elisabethinae. Canonicas praescriptiones exacte observant et nihil inconueniens accidit.

80. Si congregatio aliqua dioecesan iuris, vel societas sive virorum sive mulierum in communi sine votis viventium habeatur, Ordinarius de ea, aut de eis, nomen dicat, finem, sodalium numerum, utilitatem, et si quae alia observanda habeat.

Congregationes dioecesan iuris duae sunt. Una est sororum scholarium, quarum regula sequitur tertium Ordinem S. Francisci. Fundata est anno 1843 et iam in dioecesi Seccoviensi 20 domos et extra dioecesim 8 habet. Ista magno cum fructu in scholis elementaribus et altioribus puellas instituunt et omnes eidem Superiorisae subiectae sunt.

Altera Congregatio Dominicanarum fundata est anno 1882 et sequitur regulam tertii Ordinis Praedicatorum. Etiam istae institutioni et educationi puellarum operam navant. Possident unam domum in pago Gleisdorf apud Graecium.

Societas sine votis in dioecesi non habetur.

81. Referat Ordinarius an aliquod offendiculum cum religiosis habeat in suae iurisdictionis exercitio.

Episcopus in suae iurisdictionis exercitio nunquam cum Religiosis offendiculum habuit.

82. Si adsint religiosi viri ordinibus sacris iam initiati, qui exclaustri, saecularizati aut dimissi a religione fuerint, referat Ordinarius quid de ipsis dicendum iuxta cann. 639, 640, 669 seqq.

Religiosi ordinibus sacris initiati, qui exclaustri aut dimissi a religione fuerint, non sunt.

Solummodo unus sacerdos in Ordine Frat. Min. Conventualium olim professus P. Marianus Tisch saecularisationis indulto a Roma obtento dioecesi Seccoviensi incardinatus est et munere Cooperatoris bene fungitur.

83. De religiosis mulieribus in specie Ordinarius referat:

- a) *an observentur canonicae leges circa admissionem ad novitiatum, professionem, clausuram, confessarios ac bonorum temporalium administrationem iuxta cann. 512, 513, 520-527, 533-535, 547, 549, 550, 552, 600-605;*
- b) *si quae monasteria monialium superioribus regularibus sint subiecta, an in casibus a iure statutis Ordinario subdantur iuxta cann. 500 § 2 et 615;*
- c) *quae vitae activae sunt quibus diversis operibus se addicant, et quo fructu;*
- d) *si sint quae infirmis in privatis domibus adsistant, aut rem domesticam in nosocomiis, Seminariis vel similibus virorum domibus gerant, an cautum sit a periculis quae in his adiunctis observantur, et an aliquid habeatur deplorandum.*
- a) Canones allati quoad admissionem ad novitiatum, professionem, clausuram, confessarios ac bonorum temporalium administrationem pie et stricte observantur.
- b) Moniales in dioecesi Seccoviensi omnes immediate Episcopo subiectae sunt, exceptis sororibus misericordiae S. Vincentii a Paulo, quae directioni Visitatoris Lazaristarum subsunt, et sorores s. Crucis, quae inspectioni et directioni supremae Superiorissae domus vel monasterii primarii in Ingenbohl (Helvetiae) subordinatae sunt. Canones respectivi observantur.
- c) Moniales, quae vitae activae addictae sunt, fidelibus et ecclesiae magnae utilitati sunt et partim instructioni et educationi incumbunt ut: Ursulinae, Sorores de Bono Pastore, de Ss. Corde Jesu, Sorores pauperes de Nostra Domina, Dominicanae, Sorores scholares, Filiae divinae Charitatis; partim operibus misericordiae, inprimis servitio infirmorum et infirmarum ut: Elisabethinae; partim utrumque coniungunt ut: Sorores Congr. s. Crucis, Sorores misericordiae S. Vincentii a Paulo, Famulae Ss. Cordis Jesu.
- d) Infirmis in privatis domibus assistunt Sorores Congregationis s. Crucis, Sorores misericordiae S. Vincentii a Paulo, Famulae Ss. Cordis Jesu et Auxiliatrices animarum purgatorii. Item rem domesticam in nosocomiis, asylis infantium, seminariis gerunt sorores s. Crucis et sorores miseric. S. Vincentii a P. Omnes cautelae, quae pro his casibus in Constitutionibus provisae sunt, diligenter observantur. Nihil accidit, quod deplorandum foret.